Intendit probare Bitinus quondam Rainerii comitis de Montaxatico ad sui defensionem super eo quod denunciatus est seu accusatus per Iacominum Pizoli de terra Vedegheri: In primis quod de presenti mense septemb~~re~~ die dominico secundo intrante dicto mense, dum ipse Bitinus transit fecerat equos per curia Vedegheri et esset in loco qui dicitur Flumignana, in strata publica et esset tempus pluviosum, obviavit dicto Iacomino Pizoli et dum peteret ab eo sex libras quas sibi dare tenetur, dictus Iacominus cepit fugere; Item quod fugendo cecidit propter tempus quod erat pluviosum, in terram super quodam sasso ita quod fecit sibi sanguinem in templa sinistra et lividum in oculis.

- › Dopo questo incidente (pioveva e il terreno era scivoloso), inizia una lotta intorno all'identità dei due litiganti: mentre Bitino si presenta come *pauper homo* che non arriva a 100 lire – una cifra medio bassa che giustifica la richiesta di restituzione del debito di 6 lire – la vittima, Iacomino, viene presentato come un uomo “poverissimo” al soldo dei magnati banditi:

*Item quod dictus Bitinus absque eo fuerit quod tangeretur, verberetur vel percuteret dictum Iacominum
Item quod dictus Bitinus est pauper homo et est absque eo quod habeat in bonis valentia centum libras
Item quod dictus Iacominus est homo pauperissimus et fecit predicta ad instanciam quorundam magnatum qui sunt banniti comunis Bononie.*

- › Terminiamo questo rapido esame con un caso perugino, per certi versi eccezionale: il processo per il ferimento del presbitero Salvo, mutilato a una mano su ordine di due fratelli del santa Maria de Elea, un villaggio vicino Perugia. Come spesso capita nei processi inquisitori, la carica emozionale della lite è fortissima; il linguaggio dell'odio e della vendetta si fa più esplicito e anzi mostra bene come gli abitanti del contado conoscessero bene la modulazione di pace e vendetta, usando tutti gli strumenti di una pratica evidentemente condivisa. L'aggressione infatti pare sia avvenuta nel contesto ~~ingannevole~~ di una richiesta di pace. Alberto Scarmellone, uno degli aggressori, aveva attirato il presbitero con la scusa di raggiungere un accordo, proposta assai gradita a Salvo:

Albertus Scarmellone dixit eidem dompno Salvo: "vellem libenter quod tu faceres pacem et concordiam cum istis hominibus, sive cum filiis Bernardelli".

Et ipse dompnus Salvus respondens dixit eidem Albertucio: "et ego vellem libenter, quia volo eos habere et tenere pro amicis et omne bene quod tu potes interponere, interponas.

- ↳ Invece Alberto tirò fuori una spada e gli recise due dita della mano. Tanto odio era motivato, secondo alcuni testimoni, con la gelosia che nutriva il mandante, Iacopucio, verso il figlio del presbitero, Tento, sospettato di insidiare sua moglie; come recita una testimone:

quia predictus Iacoputius habebat et habuit suspectum iam sunt duo anni vel circa, predictum Tentum, filium dicti dompni Salvi, de quadam uxore ipsius Iacopucii, et ab ipso tempore citra dicit ipsa testis quod zellosia intravit inter eos, et hodie runt se ab ipso tempore citra, et nunc se hodie runt predicta de causa³⁷.

- ↳ Qui abbiamo tutti gli ingredienti dell'*odium* e dell'*inimicitia* così diffusi nei documenti giudiziari dei comuni italiani, arricchiti anche dal sospetto di gelosia e dalla proposta di pace (ingannevole). Tuttavia ci interessa un altro passo, riportato sempre nelle testimonianze. Alcuni abitanti del villaggio ricordano, infatti, un evento di qualche tempo prima, quando la moglie di Iacopucio, ammalata, chiese di ricevere la comunione; il buon presbitero Salvo avrebbe però chiesto altro:

et peteret postmodum ipsa uxor dicti Iacoputii comunicari sive recipere corpus Christi, sive dictus Iacoputius, pro ea, a dicto dompno Salvo;

Predictus dompnus Salvus, respondens, dixit eidem: "nolo comunicare eam nisi prius det michi fidecomisarium bonum"; et predictus Iacoputius dixit "vade plane et dabo tibi fidecomisarium" et accepit unum bastonem in manu et percussit eundem dompnum Salvum cum dicto bastone in capite ita quod sanguis exivit³⁸.

- ↳ La versione è confermata da altri due testimoni; il secondo, Tento Gualfreducii, è ancora più preciso:

audivit dici publice, quod iam diu est, non tamen recordatur de tempore.. cum predictus dompnus Salvus deberet recipere quandam quantitatem de predictis Iacopucio et fratribus, ratione cuiusdam legati et testamenti quod fecerat quedam olim uxor Gentilucii, et peteret ipse dompnus Salvus ipsam quantitatem, et predictus Iacoputius, irato animo et malo modo, percussit (Salvum)³⁹.

- ↳ Lasciamo stare il tono novellistico tipico di molte testimonianze: qui conta la capacità dei testimoni, per cenni e intuizioni, di riconnettere conflitti espressi con fortissime tinte emozionali a un sostrato di concorrenze economiche, di diritti sulle cose e sui beni che alimentano gli odi personali e li riproducono nel tempo. Con tutti gli squilibri degli strumenti usati: il prete sa cosa è un fedecommesso, vuole controllare i beni dei parrocchiani e subordina la distribuzione dei sacramenti a questi passaggi di beni